
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

 

DELIBERA N. 386/17/CONS 

 
 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO CONCERNENTE L’ORGANIZZAZIONE  

 E IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITÀ 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 5 ottobre 2017; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e 

la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni” (di seguito, denominato anche Regolamento), come da ultimo 

modificata dalla delibera n. 125/17/CONS;  

RITENUTO, all’esito della prima fase di attuazione della nuova organizzazione degli 

Uffici, di adottare le seguenti modifiche e integrazioni al Regolamento, anche al fine di dotare 

l’Autorità di un più efficace sistema dei controlli interni;  

UDITA la relazione del Presidente; 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Modifiche e integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione  

e il funzionamento dell’Autorità) 
 

1. Al Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni, di cui all’allegato A alla delibera n. 223/12/CONS, come 

modificato da ultimo dalla delibera n. 125/17/CONS, sono apportate le seguenti modifiche: 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

   
2 

  386/17/CONS 

 

 

a) All’art. 9, al comma 2, la lettera h) è sostituita dalle seguenti: 

“h) cura la predisposizione del piano della performance e coordina la 

programmazione e il controllo della gestione amministrativa; 

h-bis) coordina l’attività di misurazione e valutazione delle performance individuali 

del personale e provvede alla valutazione dei dirigenti, informandone la Commissione 

controllo interno;” 

 

b) All’art. 9, al comma 2, dopo la lettera q) è aggiunta la seguente: 

“r) assicura la protezione dei dati personali, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, e del regolamento UE/2016/679.”   

 

c) All’art. 12-bis, dopo il comma 1 è inserito il seguente: 

“1-bis. Il Consiglio, su proposta del Presidente, definisce gli indirizzi della 

programmazione strategica e approva annualmente il piano della performance 

dell’Autorità.” 

 

d) All’art. 19, al comma 1, dopo la lettera j) è aggiunta la seguente:  

“k) predisposizione degli schemi dei regolamenti interni in materia di organizzazione, 

contabilità e personale, d’intesa con i Servizi interessati.” 

 

e) All’art. 20, al comma 1, la lettera i) è sostituita dalle seguenti: 

“i) cura dei rapporti con i Comitati regionali delle comunicazioni e verifica 

dell’efficacia e dell’efficienza dell’esercizio delle funzioni ad essi delegate; 

j) iscrizione a ruolo dei crediti erariali gestiti dall’Autorità come ente impositore.” 

 

f) All’art. 22, al comma 1, la lettera a) è sostituita dalla seguente: 

“a) svolgimento delle attività preparatorie ai fini della predisposizione del piano della 

performance da parte del Segretario generale;” 

 

 

g) All’ art. 22, al comma 1, dopo la lettera h) è aggiunta la seguente: 

“i) rapporti con la Commissione di garanzia.” 

 

h) All’art. 23, i commi 1 e 2 sono sostituiti dai seguenti: 

“1. Al Servizio sistema dei controlli interni sono attribuite le seguenti 

competenze:  

a) verifica della congruenza tra gli obiettivi della programmazione strategica e i 

risultati raggiunti, nonché monitoraggio periodico del livello di conseguimento; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

   
3 

  386/17/CONS 

 

b) controllo sull’andamento economico-gestionale dell’Autorità ivi comprese la 

verifica dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità dell’azione 

amministrativa sulla base del rapporto tra costi e risultati raggiunti, nonché la 

verifica dello stato di attuazione dei regolamenti interni; 

c) gestione delle attività e degli adempimenti previsti dalla normativa sugli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, nonché di prevenzione 

della corruzione; 

d) collaborazione con la Commissione controllo interno, alla quale sottopone gli 

esiti delle verifiche di cui alle lettere a) e b). 

2. Il Servizio riferisce al Consiglio, con periodicità almeno semestrale, sui 

controlli di cui al comma 1, lettera a). Riferisce altresì al Consiglio con la medesima 

periodicità, per il tramite del Segretario generale, sui controlli e sulle attività di cui 

alle lettere b) e c).”  

 

i) All’art. 27, dopo il comma 2 è inserito il seguente:  

“2-bis. Alla Commissione è assicurata la disponibilità della documentazione e delle 

informazioni, nei limiti dei compiti ad essa demandati e nel rispetto della disciplina 

in materia di dati personali. La Commissione ha accesso ai sistemi informativi e al 

sistema di controllo di gestione dell’Autorità.” 

 

j) All’art. 27, dopo il comma 4 è aggiunto il seguente: 

“5. La Commissione verifica il funzionamento del sistema dei controlli e ne 

riferisce al Consiglio con periodicità almeno semestrale.” 

 

2. L’efficacia della presente delibera si perfeziona a decorrere dal giorno successivo a 

quello della sua pubblicazione. 
 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 Roma, 5 ottobre 2017 
 

        IL PRESIDENTE 

         Angelo Marcello Cardani 
 
 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

  Riccardo Capecchi 
 


